Aighe reire .i. brethemh.

Ain .i. luachair ut est narab scris forain .i. scris salainn for tuighe.

Ard .i. mor no sochaidhe ut est ard in athlighi .i. sochaidhe facbhuit inalige.

Air[i]ju .i. tormach ut est cinairiu ciniarmo .i. cintormach cindighbhail.

Aire .i. s̄r. iarnó .i. iarmoracht.

Alad .i. exsamil ut est cennotha alathas eneclainni .i. exsamlugud eneclainni .i. cid alath in caeru ní mo de adire.

Afaing .i. screpul 7 isastuigim sin bó conatimtach. ise so timthuch bis laisin mboinsin .i. uinge no a logh .i. íííí. scripuil fichit no .íííí. afuingi [fol. 79a. col. 2.] fichit no .íííí. puinchni .xx.

Adchuidh .i. aisneis no indisin ut est eitne ingen amolghaid. 7rl. 7actuaid iarum asgela atemhair .i. ro aisneidestar.

Abra .i. dorcha ut est ar concleith ecna in abraib imbaís .i. diceilter in ecnae arinti bis indorchaidetu im aid a sofesa.

Accras .i. acmuce ut est cend fir acrund ard acras.

Arra .i. era luadh .i. luach bess mó.

Aidhrinne .i. laogh .i. aodhrinne .i. aith fri rinne .i. sine nabó .i. inlaogh.

Aritgair .i. dethber ut est aritgair ní cluass 7 aicsi .i. ata deochair eturru.

Arsaidh .i. dighal ut est arsaid ni dicinn.

Aicetal .i. cuidhb[i]us ut est aor aicetail .i. aor cocuidhb[i]us.

Aill .i. aonfecht. Torla .i. 2fecht ut est aill torla tres tochuired.

Airginn .i. ben ut est cennotha airginn cen ala cnes cotai.

Ardmes (.i. doich) .i. toímdiu ut est ní for treisi æth aonur ardmes ilmile neirenn .i. ní treisi toimdin a sochaide oldas sluighe naonfr.

Aithech .i. ferbraith ut est taidhe gach aithech .i. is amail gataide in ferbraith no infer forinaiter feich.

Anfeith .i. an ai .i. aos nachaifter ut est nierba breth ambeolh anfeith.

Atguitigh .i. era no etach ut est atguitig in scoaire co fatri.

Accais .i. aor no mallacht ut est cia aithim eo accais imdlige. no Accais .i. inmigh ut est crith cen chumsanugud comsanugud accais.

Aurdaire .i. maith ut est urdaire asgoth .i. maith a briathar.

Ai .i. ecrailt ut est cislir mic alair cin ai cin iarraid.

Arg .i. bainme. 7 arg .i. laoch. 7 arg .i. urduirc.

Adella .i. notcuill ut est adrem adella.

Airbitiu .i. failti ut est airbitiu menman tuarustal miad.

- Anann** (.i. imbith) .i. eire ut est brucht fri iath nanann .i. bruchtuiigh fri iath nerenn .i. bandea .i. sofis frifleda [Ms. fil-].
- Arrath** .i. afarradh ut est amail rogabh rith imarrath inechuir .i. isamhlaid atait na baird arrath na filed .i. isamlaid atait na baird cintomus acu ifarrad na filed.
- Ariu** .i. aranni ut est cē cid in comrac comrac insin ariu condric acubaid friarail.
- Airbert** .i. aircetal ut est airbert cin ceill .i. do denum cen claon ceille.*
[fo. 79a. col. 3.]
- Acobhair** .i. cuimrech ut est ni acobair gell nabigell gell .g.
- Airg** .i. innarbaidh ut est do airg so alaid.
- Andath** .i. dub ut est fri hoile ecnam andath doberar.
- Aithech** .i. laoch ut ariseccsi iarmofoch (.i. iarmoracht) ni haithechus .i. ni laochdacht.
- Airberat** .i. aitrebat no impoait ut est isin coire asa meodhon ar tairberat ina .iiii. airsi ciaso dianechtair foferthar .i. cuirther.
- Ain** .i. troscad ut est fir bes athgabail aine.
- Aidbriudh** .i. inndilsigudh ut est aidbriudh molta .i. inndilsigudh.
- Aisli** .i. faobhar ut est rinnaighecht acomuaim da aisli.
- Airithe** .i. deimin no follus ut est forsnach taid nach neithech nairithe .i. for nach fes gait na ethach gofollus no codeimin.
- Aire** .i. escaine ut est bera ord naire .i. brethennaighimsi ordughudh nahesgaine.
- Aire** .i. ime no fal ut est aire eisci flatha .i. do denam arcinn eisc na flatha ocus adeir sé Nitechta ni bes [mó] nó trian innuise do aire (.i. do ime).
- Andarbus** .i. merugudh ut est mac andarbais .i. mac bis in indeirbe fesa.
- Ailt** .i. cin ut est arna tuca ailt forsaneclais .i. arnatuca cin forsaneclais inmac toimden no nochó gabann inmacsa abdaine arnatuca altrannus cisa ar eicin forsineclais.
- Aici** .i. ucht ut est conadragbad mac no no ingen de asa aici.
- Ail** .i. imdergad ut est finnamar a daghdire ma roruici ruadhaille .i. madiatucthar ruice ruadh imdergtha fair.
- Aill** .i. uassal ut est aill for breth breth for enech .i. is uasal inbrethemnus brethemhnus forsnaeneclannuibh.
- Agh** .i. imain amach ut est ma imaga taga .i. imain amuigh.

* Here is written, in four lines, Sin duit a domhnaill oorbmac mac in chosnaidhe.

- Aigh** .i. eirigh ut est aigh taig .i. tair doridhis .i. eirigh go-cormac 7 tair doridhisi uadh.
- Airtiugh** .i. biatha ut est foratha airtiu oighedh do each inamoam.
- [A]ighe** .i. calma ut est pol apstal ard aighe [in marg. Feilire].
- Atgiallat** .i. diafognat ut est in airdrigh atgiallat.
- Andach** .i. ferg ut est namorsleibi annaigh. no annach .i. ole ut est arsgeith sgela annaigh demanda mar indel.
- Art** .i. fis.
- Aill** .i. molad ut est fil ann mor nairt naille.
- Aine** .i. forbais ut est ni haine fodruire .i. fodera a denam.
- Ain** .i. solas ut est ain espoc roraidhis.
- Airec** .i. faghail ut est airec cenn iohanniss.
[fo. 79b. col. 1.]
- Alaib** .i. glig no coceil no alainn ut est longaraidh grian alaib.
- Aghait** .i. aonaigit no subaigit .i. agait maic in macan. imul-lach 7rl.
- Airlius** .i. cendais uair adeir a croch nirbo ceannais.
- Armuinnter** .i. adamraighter no bendaighther ut est iulitur in mairtir armuinnter a feile.
- Arra** .i. eric ut est is arra secht naiffrenn.
- Atsluinniu** .i. aiteim ut est atsluinne a chéusta.
- Anfot** .i. bet no ecoir ut est liasluagh ni frith* anfot adh-bhdon 7 sendis.
- Airnecht** .i. fagail no frith ut est inairnecht conáibhe corpan saor sdethfaine.
- Ardrosc rere** .i. verbi gratia arda roscaire. aliter do reir roiscata.
- Asgnam** .i. ímthecht.
- Aibellteoir** .i. intí istai foirithin amail aibell a fertaib.
- Adroerais** .i. tairis ut est coclair caoin atroeris.
- Arbur** .i. slog ut est seare ard arbur isu.
- Adbo** (i. urfocraim) .i. obaim no atboinn no atbois ut est atbois areir britheman.
- Aisil** .i. rann ut est acht aisil dothír frisis suithither. noaisil .i. inatt ut est a comcisnib aisli i clanntar crecht .i. biaidh iarmbrithemnus ann iarcomdechsaín ininaid in roglanath [sic] no in roclannadh in crecht.
- Adrorastar** .i. tarraither ut est armadh (cin) suide adrorastar a dá trian do tír.
- Arareith** .i. fóirethin ut est aire coisring issesidhe arareith tus tuaiti.

* The th is in a recent hand.

- Arsiasaighther** .i. innsaighi ut est arsiasaiter a braithair mu-
gain .i. indsaighi ar anus a brathar inti agata in menma
moghadh no inmenma mor. Moga mor marsin.
- Aragair** .i. urgaire ut est atarla annus aragair in brathair
diaraile [Ms. diar .ff.] .i. urgaires in brathair imachele.
- Arsisither** .i. tairisi ut est nach mac soirche 7rl. ocus arsi-
sither a cin. 7 a rathas .i. tairisi a cin forra.
- Airceallad** .i. timsugadh ut est carta eghair airceallad .i. a frith
teglama foi no a timsugadh do. [fo. 79b. col. 2.]
- Adclaid** .i. airechadh no mothachadh ut est ben adclaidh a
sleth .i. ben airighes a sleth.
- Aithech tighé** .i. fer tighé ut est luighe maithigh thighe 7
na haithaighe thighe .i. ben tighé.
- Araicht** .i. rotecaisgedh ut est ocus airicht acontsidh ar-
femhun .i. rotecaisgedh acontsidh ar femiun na dall chuilein
dotabairt dothochailt intsidhga formidhair.
- Airchoige** .i. cú marbtha aighe ut est os aircoige techta
cidh asandrenar .i. os arogus 7 in cú bis ar caoe foithe-
dha nanaighe .i. in milchu marbtha aighe .i. in cu fastaighe.
- Autsa** .i. aiti soidh ut est cidh forsasuighedh techta cana
tafiunn do autsudhaibh thuaithe .i. aite soidh. no aitibh
nambritheman.
- Airmitt** .i. geis no indlighe ut est ba airmit do ulltaib na
raghdais tar uir nai .i. ba geis do ullta dul tarsi 7 ba geis
doib iarna denamh dul tar úir nui 7 ba geis tiachtain
cucu tairsi.
- Agh** .i. indsaighed ut est agh trom traigh foghlach .i. inn-
saighther in eirié arinti rofodeiligestar a traigh nuadh
isinerich.
- Athrola** .i. atchur ut est ní gaba ní adma ní uraoma oneoch
forsna hathrola .i. manab tualuing tu aathchor fair.
- Aice** .i. bidh doigh cóma inunn 7 fiu ut est sét for aice
uinge .i. is fiu uinge re firdechsain.
- Arabi** .i. is ferr ut est arabi sétuib .i. sét is ferr fhir bis
dona setuibh.
- Airilliudh** .i. febas ut est ar omón no ar airilliudh agaisgidh
.i. ar aithi no ar fébhas.
- Aine** .i. aibnes ut est madh airiasacht ar aine oc nabí airia-
sacht fircota .i. airechtaighe ar aobiness no airechtaighe
done in fer anfine ar ainechus dó fein im dul ar cend na
sét cin escail do on fhir besa aí aei.
- Arcastar** .i. fechem ut est ar cia follaitheir no cia arcastar
.i. uair cia follaitheir no cia firdechar occ ícc fiach inraith.
[fo. 79b. col. 3.]
- Airdbidh** no airdeibi .i. cinnedh ut est na téid a slan acht